

## ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ GABINETE DA PRESIDÊNCIA

"ATA DA SEGUNDA SESSÃO SOLENE DE POSSE DO SUPLENTE DE VEREADOR FRANCISCO JOSÉ SALES DA SILVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ — CEARÁ DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DE 2022, DA LEGISLATURA DE 2021 A 2024, REALIZADAEM 04 DE FEVEREIRO DE 2022".

As oito horas do dia 4º de fevereiro de 2022, no Plenário Pitombeiras - Avenida 23 de Agosto, SN – Centro – nesta cidade de Senador Sá, sob a presidência do vereador Valdinei Costa Araújo, reuniuse em sessão solene, a Câmara Municipal de Senador Sá, Ceará. Compareceram os seguintes Vereadores: Valdinei Costa Araújo – Presidente – César Alves de Sousa – Vice-présidente – Maria Veriani Araújo Costa – Primeira Secretária – Francisco Mário Sampaio – Segundo Secretario – e demais vereadores da Casa Legislativa: Zilma Sousa Araújo Cordeiro, Antônio Oliveira Araújo, Francisco José Sales da Silva, Maria Baby Magalhães Praxedes. Deixou de comparecer Daniele Vasconcelos Cordeiro. Constatado número legal, o senhor presidente em nome de Deus declarou aberto os trabalhos dapresente sessão solene, da Camâra Municipal de Senador Sá, Ceará, 1° período legislativo do ano de 2022, referente ao mandato de 2021-2024. Logo após a abertura dos trabalhos e feita a coleta das assinaturas nolivro de presença, o Sr. Presidente convida aos presentes para ficarem de pé para ouvirem a execução do Hino Nacional brasileiro e, em seguida, o Hino do município. Para a Sessão Solene de posse do vereador Francisco José sales da silva para a legislatura de 2021 a 2024, o senhor presidente da casa convida o suplente de vereador a ser empossado a realizar a leiturado termo de posse e compromisso, com o suplente proferindo as palavras: "Prometo cumpri a Constituição Federal, a Constituição do Estado do Ceará, e a Lei Orgânica Municipal, observando as leis e desempenhar com lealdade o mandado que me foi confiado, e trabalhando pelo progresso do municipio". Logo em seguida, o agora empossado vereador realiza a assinatura do termo de posse do mandato e segue-seo presidente nestes termos: declaro devidamente empossado o ver Francisco José Alves da Silva, que passa, a partir desta sessão, a fazer parte da legislatura 2021-2024 da Câmara Municipal de Senador Sá - Cerá. Em desfeço à cerimônia, o presidente conclui felicitando e desejando boa sorte ao novo vereador da casa. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos da presente Sessão Solene, da qual para constar, lavrou-se esta ata, que depois de lida, discutida e achada de acordo, será assinada e presidida por mim, Maria Veriani Araújo Costa, 1º Secretária, pelo senhor Presidente da Câmara Vereador Valdinei Costa Araújo e demais vereadores presentes. Plenário Pitombeiras da Câmara Municipal de Senador Sá, ao 04° dia do mês de fevereiro de 2022.

1ª SECRETÁRIA: _ PRESIDENTE:			